Sem vložte zadání Vaší práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra Softwarového Inženýrství

Bakalářská práce

Animovaný avatar pro výukovou aplikaci
Dráček

Pavel Podaný

Vedoucí práce: Ing. Jiří Chludil

10. ledna 2016

Poděkování

Rád bych poděkoval svému vedoucímu Ing. Jiřímu Chludilovi za jeho čas, rady
a postřehy, které vedly k finální podobě a obsahu této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 10. ledna 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2016 Pavel Podaný. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Podaný, Pavel. Animovaný avatar pro výukovou aplikaci Dráček. Bakalářská
práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních
technologií, 2016.

Abstrakt

Aplikace Dráček představuje výukový program zaměřený na děti základních
škol s poruchami učení. Tato práce se zabývá myšlenkou animovaných prů-
vodců, rozborem jejich hlavních rysů a zkoumáním jejich úspěšnosti za účelem
návrhu postavičky vlastní pro použití v nové mobilní verzi této aplikace. Práce
uvažuje možnosti ovládání takovýchto pomocníků a problém volby vhodné
reakce na příchozí podměty.
Získané informace jsou nakonec použity k návrhu a implementaci aplikace
sloužící jako simulátor a grafický konfigurátor chování této postavy.

Klíčová slova výuková aplikace Dráček, avatar, průvodce, animace, návrh

Abstract

Application Dragon represents an educational software designed to be used
by children affected by various learning disorders. The contents of this work
discuss the idea of an animated character guide and analyse its strengths
and features in order to design a character of its own to be used in a new
mobile version of the application. The work examines the ways of controlling
such characters and the problem of choosing an ideal reaction based on the
application inputs.
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The gathered information is then used for designing and implementation of
an application to be used for configuration and simulation of the character’s
behavior.

Keywords educational application Dragon, avatar, guide, animation, design
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Úvod

Projekt Dráček

Počátek projektu Dráček se datuje do začátku roku 2012, kdy byla Fakulta
informačních technologií ČVUT kontaktována Základní Školou Smečno s žá-
dostí o spolupráci na výukové aplikaci použitelné pro jejich specifické potřeby.
Jedním z hlavních požadavků takovéto aplikace bylo zacílení se na děti s po-
ruchami učení, jejichž výukou se ZŠ Smečno zabývá. Projektu se tehdy ujala
skupina studentů z předmětu Týmový Projekt pod vedením pana Ing. Jiřího
Chludila a brzy zjistila, že v aplikaci se nacházel mnohem větší potenciál než
jaký byl od zadavatele požadován. Tým se tedy rozhodl tyto možnosti blíže
prozkoumat a vznikl rozsáhlý projekt, na jehož dalších částech se pracuje
dodnes.
Jednou z takovýchto částí je i varianta této aplikace na mobilní zařízení se
systémem Android, jejíž vývoj se v současných chvílích plánuje. Tato aplikace
se však řídí vzorem svého předchůdce a klade si mnohem vyšší cíle než být
pouhou kopií již existující počítačové verze.
Výsledná aplikace by měla být schopna bez dalších nastavování stahovat a in-
tegrovat dodatečné přídavné moduly obsahující nová cvičení a zadání, komu-
nikovat se serverem pro ukládání výsledků případně nabízet i takové možnosti
jako nahlížení učitelem do stavu práce libovolného studenta v reálném čase
pro možnost rychlé asistence.

Cíl práce

Jednou ze zmiňovaných novinek chystaných pro novou aplikaci Dráček se za-
bývá právě tato práce. Tvorba nového líbivého grafického rozhraní je nepo-
chybně důležitým úkolem, tato činnost je však o to důležitější v případě, že
koncovými uživateli jsou děti.
Udržení dětské pozornosti se často může ukázat být složitým, ne-li i nemožným
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Úvod

úkolem. Vizuální část takovéto aplikace se právě pro tento cíl stává jedním z
nejmocnějších prostředků.
Pro tyto účely tedy bylo provedeno rozhodnutí o navržení animovaného ava-
tara, který bude přítomný na obrazovce zařízení kde bude dynamicky reagovat
na nejrůznější podměty spouštěním vhodných animací.
Samotné zpestření uživatelského rozhraní o pohybující se postavičku je velkým
krokem k udržení pozornosti dítěte, avatar se však dá využít i mnoha dalšími
způsoby, například jako průvodce a pomocník.

Rozbor zadání práce

Tato část pojednává o autorovu pochopení zadání práce a argumentuje směry,
kterými se práce vydává.

Analyzujte aplikaci Dráček a vyberte vstupní informační
kanály určené pro ovládání Avatara

Tento úkol zadává analýzu cílové aplikace a úvahu nad tím, jaké události lze
použít pro ovládání reakcí navrhované postavičky. Lze sem zahrnout rozbor
možných ovládacích prostředků, současných, již existujících řešení a případné
další inspirace čerpané z provedení ovládacího rozhraní nejen cílové aplikace.

Analyzujte výrazové prostředky avatara (gesta, činnosti, atd.)
vhodné pro výukovou aplikaci pro děti předškolního a
školního věku

Výrazové prostředky avatara v tomto úkolu představují samotné animace,
tedy reakce, které takováto postavička může obsahovat. V analýze se opět lze
inspirovat avatary a průvodci, které již ve světě existují a na základě odhadu
jejich popularity se zamyslet nad tím, které z vlastností je odlišují od ostatních
a tedy proč jsou či nejsou populární.

Navrhněte modul Avatar použitelný aplikací Dráček pro
vizuální interakci s uživatelem (prostřednictvím avatara)

Vzhledem k velmi ranému stádiu vývoje moderní verze aplikace v době psaní
této práce není možné udělat modul součástí této (stále neexistující) aplikace.
Zvolená varianta řešení se proto bude zabývat návrhem modulu schopného
úprav možností chování avatara dle požadavků uživatele a jeho řízení.
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Rozbor zadání práce

Implementujte tento modul pod OS Android

Navržený modul bude naimplementován takovým způsobem, aby byl spusti-
telný na operačním systému Android se zaměřením na zařízení tabletů, které
jsou cílovou platformou aplikace Dráček pod tímto systémem.

Otestujte uživatelskou přívětivost a srozumitelnost avatara v
UX laboratoři na cílové skupině uživatelů

Úkol zadává provedení testů přívětivosti / jednoznačnosti uživatelského roz-
hraní výsledného modulu na uživatelích, u kterých se předpokládá jeho pou-
žívání. Tyto testy budou provedeny v prostorách fakulty v laboratoři k tomu
určené.
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Kapitola 1
Analýza současných řešení

animovaných průvodců a user
agentů


[…]

formací jsou ustanoveny avatarem použitelné možnosti.

Některé z těchto možností jsou následně naimplementovány v prototypu simu-
lační aplikace, která dovoluje úpravu konfiguračního souboru avatara. Tento
soubor je zodpovědný za způsoby chování této postavičky na předem defino-
vané reakce.

Pro aplikaci byly nakonec vytvořeny testy uživatelského rozhraní, které byly
také vykonány. Údaje tímto způsobem nabyté lze následně použít jak pro další
vývoj a ladění aplikace, tak pro zjištění vhodnosti formátu konfiguračního sou-
boru.
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Úroveň splnění zadání práce
Finální ohlédnutí na zadané úkoly a diskuze nad způsobem jejich splnění.

• Analyzujte aplikaci Dráček a vyberte vstupní informační ka-
nály určené pro ovládání Avatara
Této části se věnuje kapitola 2, jež rozebírá možnosti staré verze aplikace
Dráček, shrnuje dostupné záměry její nové verze a na základě rozboru
uživatelských rozhraní, které je určeno jako jeden z hlavních vstupních
prvků, se pokouší předpokládat (a doporučit) vhodný směr vývoje této
aplikace. Ze získaných informací je poté vytvořen seznam ideálních ovlá-
dacích prvků.

• Analyzujte výrazové prostředky avatara (gesta, činnosti, atd.)
vhodné pro výukovou aplikaci pro děti předškolního a školního
věku
Kapitola 1 volí a zkoumá zástupce již existujících avatarů (více i méně
populárních) a pokouší se vytvořit obraz toho, jak by taková postavička,
implementována v aplikaci Dráček, měla vypadat (grafikou i chováním).

• Navrhněte modul Avatar použitelný aplikací Dráček pro vizu-
ální interakci s uživatelem (prostřednictvím avatara)
Modul byl navržen s ohledem na práci s konfiguračním souborem chování
avatara, který je v budoucnosti použitelný pro potřeby aplikace Dráček
v případě implementace takového postavičky do hotové aplikace.

• Implementujte tento modul pod OS Android
Implementace byla provedena za pomoci frameworku libGDX a vytvo-
řena s možností překladu pro desktopové systémy pro možnost rychlého
ladění.

• Otestujte uživatelskou přívětivost a srozumitelnost avatara v
UX laboratoři na cílové skupině uživatelů
Sekce Testování (6) charakterizuje personu cílového uživatele pro v této
práci vyvinutou aplikaci a na ní staví příslušné testovací dotazníky a
scénáře. Tyto testy byly vzhledem k nedokončenému stavu laboratoře
provedeny v improvizovaných podmínkách a v případě dalšího rozvoje
aplikace by bylo vhodné je zopakovat v již dokončené laboratoři.

Možná vylepšení simulátoru
Aplikace, která byla v této práci naimplementována je v závěru práce stále
ještě ve stádiu prototypu. To znamená, že disponuje mnoha nedokonalostmi a
také nabízí množství možných rozšíření.
Za jedno z takovýchto rozšíření se dá považovat možnost přímého přístupu

70

Budoucnost projektu

do textové verze konfiguračního souboru z aplikace samotné a jeho následná
editace. To je v aplikaci v této chvíli nabízeno jen formou grafického rozhraní,
které nemusí podporovat úpravy pokročilejších typů parametrů.

Lákavým prvkem také je možnost rychlého náhledu animace při jejím nasta-
vení v konfigurační části aplikace, případně možnost volby různých parametrů
stejných animací (barvy částí postavičky, rychlost pohybu a gest atd.).

Aplikace jako taková by nakonec, ve finální podobě, mohla být použitelná
jako vnitřní součást aplikace Dráček, dostupná vyučujícím pro formu detailní
konfigurace chování avatara.

Budoucnost projektu

Budoucnost projektu Dráček je široká a nabízí se nespočet možných rozšíře-
ních a adaptací. Jednou z těchto adaptací je plánovaná webová verze aplikace,
sloužící pro snadný přístup k aplikaci odkudkoli.

Verze software pro systémy Android je stále ve svých zárodcích a již nyní
se dočkává rozšíření, která byla pro původní aplikaci nemyslitelná, jedním z
nichž lze považovat právě postavičku zde navrhovanou.

Co se týče budoucnosti avatara samotného, vždy se nabízí možnost rozšíření o
nové animace, návrh a implementace nových modifikací postavy či kupříkladu
obohacení avatara o hlas s využitím namluvených scénářů.

Ideální podoba avatara

Verze dráčka implementující všechny v této práci zmiňované (a další) vlast-
nosti je dalece nad možnosti i mateřské aplikace samotné, nedá se tedy před-
pokládat, že by se někdy stala realitou. Přesto se však lze zamyslet nad tím,
jak by mohla postavička vypadat, kdyby tomu tak bylo.
Autor práce si představuje bohatě kreslenou postavičku dráčka, s níž se děti
aplikaci užívající dokáží sblížit a která je svou přítomností jak provede skrze
méně zábavné úkoly, tak obohatí celkové zážitky z částí příjemných.
Postavička podporuje rozmanité způsoby přizpůsobení jejího vzhledu, ať již
přes oblečky a barevná vylepšení, tak i možností použití zcela jiného modelu
pro pokrytí větší škály chutí uživatelů.
Tyto možnosti jsou hráči povoleny při splnění jistých podmínek, jako je napří-
klad pokoření těžkých úkolů nebo překonání bodové hranice cvičení a chovají
se svou přítomností jako odměny pro ty nejlepší a nejpilnější.
Dráček má v této podobě již také plně funkční hlas, jehož pomocí je dítěti scho-
pen poskytnout ještě lepší možnosti podpory a nápovědy a který mu přidává
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na charakteru. Tímto způsobem je schopen přilákat široký okruh uživatelů,
kteří se díky jeho pomoci nejen něco nového naučí, ale ze všeho nejpodstatněji,
se budou skvěle bavit.
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Příloha A
