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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student má provést komplexní rešerši poměrně složité a především obsáhlé problematiky. Tyto poznatky poté využít v
návrhu a následně implementaci. Práce navíc nejen přímo navazuje na předchozí verzi aplikace, ale kooperuje s jiným týmem
majícím na starost samotnou implenentaci aplikace, jejíž, byť rozsáhlou a podstatnou, část se tato práce věnuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo bez větších výhrad splněno, práce vyniká především v rešeršní části. Nedostatky v implementační části byly z
větší části způsobeny stále neexistující platformou (práce jiných studentů). Nejslabší části práce je pak kapitola testování,
který by zasloužila více prostoru (tabulované výsledky, přehled testerů, přínos/použití laboratoře k testování práce, ...).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je informačně bohatá, pracuje z mnoha zdroji který až na výjimky vhodně cituje. Kapitoly jsou rozumě řazené a textové
části práce nepozbývají smyslu a obsahu, neopak některé z části (rečerše, návrh) jsou informačně nad obvyklý rámec BP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je řazena a organizování poměrně přehledně, byť by vzhledem k rozsáhlému obsahu a širokému záběru by v určitých
místech byly vhodně shrnující a přehledové texty. Analytická a návrhová část je díky informační bohatosti a srozumitelnosti
skutečně použitelná i pro další autory věnující se celému projektu.
Především teoretická část vyniká jak svým obsahem, tak formou a mohla by po menším rozšíření být dobrou rešeršní prací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V práci se nevyskytuje větší množství chyb, vlastní domněnky jsou až na výjimky vhodně odděleny od citovaných informací,
autor se vyjadřuje srozumitelně a přesně. jediná opakující se chyba je nevhodné umístění citace. Na některých místech pak
nevhodně zalomené odstavce (sirotky, vdovy), od by měl byt vysazen k tomu určeným prostředím.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 89 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Vlastní domněnky jsou až na výjimky vhodně odděleny od citovaných informací. Autor nevhodně používá umístění citační
značky, jinak ale cituje informace vhodně a správně. Zdroje použití v práci jsou vhodné a dostatečné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce je po drobných úpravách (díky problémům nezpůsobených autorem práce) zapojitelné do celkového projektu. Její
textová část se skutečně relevantní a znovu použitelná nejen pro zapojení práce, ale případnou tematickou návaznost
(ideální stav práce). Části práce které nevytvořil sám student byly použity vhodně a bylo dostatečně označeny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce je po drobných úpravách (díky problémům nezpůsobených autorem práce) zapojitelné do celkového projektu. Její
textová část se skutečně relevantní a znovu použitelná nejen pro zapojení práce, ale případnou tematickou návaznost
(ideální stav práce).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Jak lze (lze-li vůbec) do současného stavu funkce avatara zapojit náhodnost případně samoučící procesy? (Avatar pozná
častější problém uživatele, neinformuje stejně často o triviálních informacích, atd.)
2) Je reakce barevnými záblesky (kap 3.3) vždy vhodná a žádaná?
3) Byly výsledky testování zapojeny do současného stavu aplikace? Jak je taková úprava náročná? Kolik testerů bylo použito a
jak byly testování (uLab)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 83 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce studenta splnila zadání jen s menšími výtkami. Práce vyniká v teoretické části (rešerše, analýza, návrh), kdy velmi dobře
zpracovává problematiku výukových aplikací pro děti školního a předškolního věku stejně jako vhodné potenciální funkce a
možnosti avatara. Po menším rozšíření by mohla být vynikající čistě rešeršní prací, znovupoužitelnou nejen pro účely
projektu Dráček. Slabší části projektu je implementace (zde však je problém nezpůsoben autorem), a kapitola testování. To
bylo zřejmě provedeno, nikoli dostatečně zpracováno (počet testerů, výsledky, hodnocení) a zasloužilo by větší část.

Pro velkou převahu kladů a především na BP neobvykle dobrou textovou část hodnotím známkou B (83b).

Podpis oponenta práce: